13a. Et audiui unum de sanctis loquentem et
 865 dixit unus sanctus alteri nescio cui loquenti. Pro 'altero nescio quo', quod Symmachus interpretatus est τινί PL 537
 ποτε, quem et nos secuti sumus, Aquila et Theodotio et Septuaginta 'phelmoni', ipsum uerbum hebraicum, posuerunt. v 675
 Nomen ergo angeli tacens, generaliter unum quemlibet de angelis
 870 indicauit.

13b. Vsquequo uisio et iuge sacrificium et peccatum desolationis quae facta est, et sanctuarium et fortitudo conculcabitur? Vnus angelus interrogat alterum angelum: usque ad quod tempus Dei iudicio sub
 875 Antiocho rege Syriae templum futurum sit desolatum et simulacrum Iouis staturum in templo Dei.

14. Et dixit ei: Vsque ad uesperam et mane, *dies duo milia trecenti; et mundabitur sanctuarium. Legamus Machabaeorum libros et Iosephi historiam, ibi-
 880 que scriptum reperiemus: centesimo quadragesimo et tertio anno a Seleuco, qui primus regnauit in Syria post Alexandrum, ingressum Antiochum Hierosolymam *uniuersam uastasse reuersumque anno tertio in templo posuisse statuam μ 1106

M F 860 uespera R 861 populi] in marg. suppl. alt. m. M 862 prosterneretur 1 m.
 R A cum Vulg., corr. alt. m. A 862 terra] codd. cum Vulg., terram μ Vall.; cfr infra
 lin. 946 865 sanctus] de sanctis A 866/867 ΤΙΝΙΠΟΤΕ M R; ΤΙΗΝΙΤΤΟΤΕ F;
 ΠΙΝΙΠΟΤΕ A; ΤΙΝΠΟΤΕ 1 m., tinipote alt. m. Pal.; τινί ποτε μ 867 aquile R
 867 et³] sup. lin. suppl. F 868 phelmoni] A Vat., phelmoyñ M, phelmoniĠ F,
 phelmoni R, pelmoni uel pelimoni aliter, φελμωνί uel φελμωνί μ Vall. cum Theod.
 (cod. Alexandr.), φελμονί PL, φελμωνι LXX et Theod. (excl. cod. Alexandr.)
 868 hebraicum] sup. lin. suppl. M 447 ergo] ego PL 873 fortitudo M 873
 interrogabat A 874 quod] d sup. lin. suppl. alt. m. A 874 iudicio] F A μ
 Vall., iudicii M R 876 staturum] F 1 m. A μ Vall., statutum M alt. m. A,
 staturam R 876 Dei] add. iuxta id quod subiunxit dicens Et sanctuarium et
 fortitudo conculcabitur A μ Vall. 877 uespera R, uesperum A 877 dies]
 M 1 m. F R A μ Vall. cum Vulg., *om. Brix., eras. alt. m. (?) F, exp. Vict. 878
 ·ii·ccc· A 879/880 ibique] que sup. lin. suppl. F 880 repperimus A 880
 ·c·xl·iii· 1 m. M R, ·c·m^o·xl·m^o·iii· alt. m. M, ·c·xliii A, centesimo quadragesimo (om.
 et) tertio μ Vall. 881 a Seleuco] F A μ Vall., *seleuci (a eras. ut uidetur, alt. e
 ex i alt. m.) M, (om. a) seleuci R 881 syriam (m exp.) F 882 uniuersam] F,
 *uniuersa M R A, et uniuersa μ Vall. 883 iii. A

et le soir²⁷², et il souilla et renversa le lieu de sa sanctification.²⁷³ Et cela ne se produisit pas par sa propre force²⁷⁴, mais en raison des péchés du peuple, et ainsi fut fait que la vérité était abattue sur la terre²⁷⁵ et que, pendant que le culte des idoles était florissant, la religion de Dieu était en sommeil.

13a. Et j'entendis un des saints parler, et un saint dit à je ne sais quel autre qui parlait. À la place de 'je ne sais quel autre', que Symmaque a traduit *τινίποτε*, que nous avons nous aussi suivi, Aquila, Théodotion et les Septante ont mis le mot hébreu lui-même, 'phelmoni'.²⁷⁶ Taisant donc le nom de l'ange, il a indiqué de manière générale n'importe lequel des anges.

13b. Jusques à quand la vision, le sacrifice perpétuel et le péché de la désolation accomplie, le sanctuaire et la force seront foulés aux pieds?²⁷⁷ Un ange demande à un autre ange: jusqu'à quelle époque, par la décision de Dieu, le temple sera-t-il dévasté sous le roi Antiochus de Syrie et la statue de Jupiter se dressera-t-elle dans le temple de Dieu?²⁷⁸

14. Et il lui dit: Jusqu'à deux mille trois cents jours soir et matin²⁷⁹; et le sanctuaire sera purifié. Lisons les livres des Macchabées et l'histoire de Josèphe²⁸⁰, et nous y trouverons que la cent quarante-troisième année en partant de Séleucus, qui fut le premier à régner en Syrie après Alexandre, Antiochus entra à Jérusalem et la dévasta complètement; revenu la troisième année, il plaça dans le Temple la statue de Jupiter, et, jusqu'à Judas Macchabée,

²⁷² Cette notation (*mane... et uespera*) est très certainement suggérée à Jérôme par le v. 14 (*Vsque ad uesperam et mane*).

²⁷³ Dn 8, 11.

²⁷⁴ Dn 8, 24.

²⁷⁵ Dn 8, 12.

²⁷⁶ Le mot hébreu פלמוני (*anonyme*) est un hapax : il vient de la contraction de פלני et de אלמוני (le *Targoum Yonathan* traduit : *couvert et caché* ; cf. Golwurm, p. 226).

²⁷⁷ Même texte chez Théodotion et dans les LXX. Les traductions modernes cependant lisent le texte hébreu différemment : *Jusques à quand cette vision du sacrifice perpétuel, de la perversité dévastatrice, du sanctuaire livré et de l'Armée foulée aux pieds ?* (T.O.B. *ad loc.*). Cf. aussi Lacocque, p. 118; Delcor, p. 178.

²⁷⁸ En fait, la *désolation* dont il est ici question n'est pas une statue de Zeus (ou Jupiter), mais un autel construit sur l'autel des holocaustes ; cf. 1 M 1, 59 (cf. Delcor, p. 176). Josèphe partage cette opinion (*Antiqu. Jud.*, XII, 5, 523).

²⁷⁹ Jérôme suit ici le texte grec : *Ἔως ἑσπέρας καὶ πρωὶ ἡμέραι δισχιλία (καὶ: Théod.) τριακόσια* ; l'hébreu, quant à lui, dit : עד ערב בקר אלפים ושלש מאות, *Jusqu'à, soir et matin, deux mille trois cents* (soit mille cent cinquante jours).

²⁸⁰ Cf. 1 M 1, 11 - 4, 58 ; 2 M 4, 7 - 10, 8 ; Josèphe, *Antiqu. Jud.*, XII, 5, 4-5 (248-264).

Iouis, et usque ad Iudam Machabaeum, id est usque ad an- Gl. 856
 885 num centesimum quadragesimum octauum, per annos uasti-
 tatis Hierusalem sex, contaminationis autem templi tres,
 duo milia trecentos dies et tres menses esse completos, post
 quos templum purgatum est — quidam pro duobus mili-
 bus trecentis, duo milia ducentos legunt, ne sex annis tres
 890 menses superesse *ei uideantur —. Hunc locum plerique
 nostrorum ad Antichristum referunt, et quod sub Antiocho
 in typo factum est, sub illo in ueritate dicunt esse complen-
 dum. Quod autem infert: *Mundabitur sanctuarium*, Iudae Ma-
 chabaei significat tempora, qui, de uico Modim fratribus ac
 895 propinquis secum annitentibus et multis de populo Iudae-
 orum, Antiochi duces superat iuxta Emmaus quae nunc Ni-
 copolis dicitur; quod audiens Antiochus — qui contra
 'principem principum' surrexerat, id est 'Dominum domi-
 nantium' et 'regem regum' —, in *Elymaidem, quae regio
 900 Persarum est, templum Dianae spoliare cupiens quod ha- u 676
 bebat pretiosa donaria, et ibi quoque, amisso exercitu, sine
 manibus contritus est, id est tristitia et morbo periit.
Vespere autem et mane, successionem diei noctisque signifi-
 cat.
 905 **15a.** *Factum est autem cum uiderem ego Daniel uisionem et quaererem intellegentiam.* Videbat uisionem
 per picturam et imaginem, et illius intellegentiam nesciebat.